† in ant. eed.
græcis legitur
εἰ δὲ ἄν τις
μοῖς τινός,
ἰδαίμωσ ἡ
πῆρ, ἢ ἄλλ'
ἀνθ' ἄρα τ'
ἰδαίμωσ
σώματι.

grauis quidē, exacte proprius hepatis est, sed spleni quoque, ac renibus inflammatis communis. Equidem non satis mirari possum quo pacto Archigenes ad lienē duntaxat, hanc doloris speciem referre tentauerit. Nam uel Hippocratem audire debuit dicentem: Et in rene dolor grauis. Verum hoc peccatum exiguum forte censetur. At longe maximum est illud, quod committere solet, nomina scribens cæteris sensibus peculiarīa, quemadmodum nunc de renibus quidem, austros scribit dolores, de uesica uero astringentes. Hæc enim saporum sunt nomina, qui lingua ut instrumento & gustandi sensu discernuntur. Igitur res quædam declaratur, generatim quidem per hoc uocabulum stringens, sed magis particulatim per austerū, & acerbum. quippe ambo astringunt, sed magis acerbum, qualis est omphacia uocata galla. Porro austera sunt multa, ut mali punici genera, atque cotonca mala, ac reliqua complura mensis apta. Sanè acerba, haudquaquam sunt iucunda, non solum ea quæ medicamento rum speciem referunt, ueluti hypocyctis, & balauitium, & galla, & rhus, sed etiam illa quæ cum sint huiusmodi, recipiuntur tamen in cibos. Quapropter non excogitari quidem potest, quid uel austerum, uel acerbum dolorem dicere uoluerit Archigenes, non magis quam aut ceruleum, aut rubrum, aut fuscum, aut album aliquem, à coloribus nominatum. Nunc autem quid dixerit doctor quidā ex Archigenis familia, tempus est considerare. Nam dolorum proprietates Archigenem arrogantia motum interpretari uoluisset, at quia reuera ineffabiles sunt, eum in huiusmodi nomina absurda incidisse, non intelligens unamquamque qualitatē, siue gustabilem siue tangibilem effari posse. Vbi uero multæ qualitates circa unam essentiam apparent, ibi & proprietatem fieri contingit, idque maxime in gustu uidere est, si aliquando & amaritudinem, & dulcorem, & austeritatem, & acrimoniam, in una essentia apparere contigerit. Sic enim in gustu proprietates quædam oritur, ineffabilis illa quidem, si unico nomine ipsam explicare tentaueris, sed quæ dici tamen potest, si per singulas qualitates discurras, eo addito, quod & magis & minus declarare, haud impossibile est. Ita & herbas uniuersas, & reliquam quoque materiam enarrauerunt medicorum non pauci, singulas qualitates, quæ enumeratis rebus insunt, explicantes. Ergo Archigenes, si uniuersam essentiam proprietatem unico nomine comprehendere uoluerit, indoctus omnino fuisset, id quod de Archigene nequaquam sentiendum est. Si autem simplices qualitates, ipsæ quidem ineffabiles non sunt, earum uero quantitas, exacta quidem mensura, ineffabilis est, quam sub latitudine quadam explicari potest. Igitur longiori sermone uti non oportet, cum ea species ob oculos omnibus sit posita, qua uti debet is, qui quamlibet rerum sensibilibus interpretari aggreditur. quippe omnium tangibilium qualita-

tum propria habemus nomina, haud secus quam gustabilem, uisibilem, & audibilem. Atque omnibus ijs patrio more uti debemus, & neque stringentem, neque austerum nominare dolorem, utpote quæ saporum proprie appellationes sint. Plurimi enim medici Archigene antiquiores, cum dolorum differentias describerent, haudquaquam ausi sunt à consuetudine in nominum usu recedere, quæ & ab ipsis laborantibus audire licet, qui perinde se dolere interdum aiunt, quasi acupungantur, ac rursus perinde, ac si terebro perforentur. Quinetiam uideri sibi aiunt contundi sese, & diuelli, & tendi, & retrahi, & detrahi, & grauitatis cuiusdam sensum percipere, qua interdum subiectarum partium aliqua suspendi uidetur, interdum uero circumstantibus incumbere. Igitur ut huiusmodi nomina omnia facile intelliguntur, ita astringentes, & acerbis, & austeris dolores, intelligi haudquaquam possunt, ac præterea ab usu omnino aberrant. Hæc intelligere debuit Archigenes, cum docere nos uellet, quomodo loci affecti possint cognosci. Nam omnis qui de doloribus habetur sermo, uanus, nugarumque plenus esse censetur, nisi ex his quæ laborantes ipsi dicunt, eos cognouerimus. Ergo si ab ipsis, quomodo dolent, discere oportet, nunquam uero dicant acerbum, aut austerum, aut atrocem, aut holcimon dolorem, rursus inutilis erit huiusmodi doctrina. Præterea ex eo loco quo dicunt Archigenem interpretari uelle dolorum proprietates, hæc docendi ratio tum impossibilis, tum inutilis esse planè uidetur. Primum enim uel ipsis autoribus non omnis ipsorum proprietates enunciari potest: quod cum ita sit, omnino fieri non potest, ut ea sub doctrinam cadat, utpote quam ij duntaxat qui sensibilibus ipsam percipiunt, noscere possunt. Deinde ea nobis ignota sit necesse est, qua non laborauerimus, nisi fortasse Archigenes omnes sui corporis partes habuerit affectas, quod licet concesserimus, fieri tamen non potest, ut credamus unum hominem omnes singularum partium affectus fuisse expertum. donemus tamen (si uolueris) hoc quoque, quanquam impossibile est. Nam uteri saltem affectus nunquam scilicet percipit Archigenes: nihilominus huius proprietates conscripsit, quæ à solis mulieribus expertis discernuntur. Itaque admirationem (ita dii me ament) sapientia numero mihi induxit, ex qua tandem ratiocinatione, tam absurdam hanc doctrinam collegerit: quam & si ueram contendis, nihil tamen ex ea utilitatis prouenire fateri cogaris, nullo infirmo suos affectus per Archigenica nomina interpretante. Nam quod nonnulli laborantium fastidire stomachum aiunt, id nobis, eo quod aliquando ita fuimus affecti, planè notum est. sicut etiam mæstitia torqueri, quippe quosdam sic fuisse affectos satis constat. An uero austero dolore, ab Archigene dicto, quispiam fuerit affectus, intelligi non potest: utpote nemine sciente, cuius rei nomen hoc adaptauerit. Nam punctorium, & distendentem,

atque

atq; eos qui conformiter nominantur, atq; ijs mul-
 to magis uehementem, & fortem, & uolentem,
 & continuum, & intermittentem, nemo est qui
 non nouerit. utpote qui per nomina a consuetu-
 dine non abhorrentia, enarrantur, & quos quoti-
 die euenire uidemus. At austerum, & astringen-
 tem, & atroce, & holicimon, ut nemo profert,
 ita si quis fortasse proferat, nemo intelliget. Cete-
 rum oportet, & affectum esse communem, & ap-
 pellationem ipsum declarantem, ab auditoru con-
 suetudine non aberrare, ueluti cum stomachum
 stringi dicimus, id quod nemo non dicere solet.
 quippe tali saepenumero sensu efficimur, qualem
 extrinsecus onus aliquod incumbens, inducere
 potest, idq; in nonnullis oris uentriculi dispositio-
 bus, quod per abusionem non solum populares, sed pro-
 batissimi quoq; medici stomachon appellat. Quin
 etiam inter uehementer respirandum, nonnun-
 quam grauitatem in dextra praecordiorum parte
 sentimus. id si citra febrim eueniat, aut obstructio-
 ne aut dura dispositione hepar laborare conijci-
 dum est. Veluti cum inflammatione infestatur,
 febrim comitari necesse est. Itaque omnia hu-
 iusmodi & dici possunt, & manifesta sunt omni-
 bus medicis Archigene prioribus, atque sine ab-
 surdis illis nominibus doceri possunt. Archige-
 nis uero doctrina hoc habet ex parte proprium, ut
 non nouarum rerum, sed nominum rem nullam
 declarantium, enarrationi studeat. Nam librum
 De pulsibus, huiusmodi nominibus, impleuit. qua-
 uis ille, ut in commentarijs De pulsibus ostendi-
 mus, haudquaquam translatis indigeat nomi-
 nis. Equidem uoluissim Archigenem, tanto-
 rum medicorum successorem, aliquid lucis do-
 ctrinae addidisse, sed eam ita obscurauit, ut ne nos
 quidem, qui in artis operibus iam fenuimus, di-
 cta ipsius intelligere ualeamus. Quod igitur illius
 erat officij, id ego praestare nitar. docebimus ete-
 nim in primis uiam & rationem uniuersalem, cui-
 us adminiculo, & ipse affectos locos inuenire, &
 ceteris uiam ostendere possis. Igitur ut in prio-
 re libro dictum iam est, uia & ratio huiusmodi est.
 In primis enim quaerendum nobis est an singu-
 lorum locorum quomodocunq; afficiantur, pro-
 pria signa inueniri possint. An pro affectuum ra-
 tione alterentur. Deinde utrum singulorum affe-
 ctuum propria sint signa, an circa quamlibet par-
 tem uariantur. Ita ut oportet & loci, & affectus
 non immemores, deinceps signa perstringere.
 Veluti si ita acciderit, ut pulmo inflammatione la-
 bore, tanta inducatur spirandi difficultas, tantaq;
 angustia, ut suffocari laborantes uideantur, ac
 recti sedere conentur. quem affectum orthop-
 noeam nominant. Quinetiam calidam sentiunt re-
 spirationem, idq; maxime si erysipelatis particeps
 fuerit inflammatio, quocirca ubi plurimum ef-
 flant, iuuari uidentur, ac multum aerem frigi-
 dum attrahere concupiscunt, atque inter tussien-
 dum sputum expuunt, idq; modo hoc, alijs alio
 colore infectum, ut interdum rubrum, interdum fla-

111

uum, aut rufum, ac spumofum quoq; & nigrum,
 & liuidum appareat. Insuper grauitatis cuiusdam
 thoraci incumbentis sensum, saepenumero perci-
 piunt, ac dolore ex imo ad ipsum peruenire, & ad
 pectus, & ad spinam. Praeterea acuta est ipsa febris,
 Pulsus uero habent, qualem in libro De pulsibus
 diximus. Sic ubi membrana costas succingens in-
 flammata est, acuta febris infestat, accedente pul-
 sus ea quam in commetarijs De pulsibus diximus
 proprietate. Est autem dolor pectoris, una cum
 spiritus difficultate, ac magna ex parte sputum co-
 lore infectum apparet, haud secus quam in peri-
 pneumonia. Igitur utrosq; affectus spirandi difficul-
 tas necessario comitatur, eo quod affecta particu-
 la spiritus sit instrumentum, oritur autem febris, &
 propter affectum ipsum, & propter positum. Nam
 & pulmo, & succingens costas membrana prope
 cor constituuntur. Inflammatio uero calidus affe-
 ctus est. Sic etiam tussis, ipsa ut spiritalibus conue-
 nit. Sed quod aliquid expuunt, id ab affectu ipso
 procedit. Quippe iam ostendimus, omnem infla-
 mationem, ex affluente fieri sanguine. quapropter
 si biliosus fuerit sanguis, flavum, aut pallidum erit
 sputum. Si pituitosus, & spumans, & candidum.
 Si melancholicus, aut nigrum, aut liuidum. Si nihil
 horum sanguinem infecerit, rubrum. Quinetiam
 in laterali morbo saepenumero magis biliosum, in
 peripneumonia uero magis pituitosum sequi con-
 sueuit. Sed de hoc satis iam declaratum est. Quod
 autem inflammatarum partium excrementa per
 asperam arteriam referuntur, eius rei causa, tum ad
 positum, tum ad formationem referenda est: quippe
 quae per solam hanc uiam effluere possunt. At ue-
 ro uentriculus duos habet meatus, ac quod in eo
 uitiosum est supernatare solet, uomitioneque ejici-
 tur; quod uero in intestinis continetur deiectione
 uacuat. Veluti renum, uelicaeque excrementa me-
 iendo excernuntur. Cerebri uero redundantia, per
 nares praecipue, nonnunquam uero per palatum, &
 aures uacuat. Igitur sedes affecta dinoscitur,
 & ab accidentibus, & ab actione laesa, & excre-
 mentorum qualitate, & a tumoribus praeter natu-
 ram, & doloribus, et a coloris uitio quod sequitur,
 uel in uniuerso corpore, uel in una quapiam parte,
 uel duabus, idq; maxime in oculis, & lingua, qui-
 bus addere potes, si uis, eam quoque affectionem, que
 proprie per consensum afficere dicitur, ueluti in
 priori libro iam diximus. At nunc tempus esse ui-
 detur, ut amicos, quorum petitioni obtemperans,
 hos commentarios scribere aggressus sum, ad ex-
 ercitationem inducam. sit autem exercitatio omnis
 cum particularia sub eandem uiam & rationem du-
 cuntur. Huiusmodi autem doctrinae specie, ut per-
 saepe ostendimus, non aliud inuenitur utilius. quip-
 pe uiam, & rationes, ubi sola sine multifaria secun-
 dum ipsas exercitatione cognoscuntur, haudqua-
 quam possunt perfectos efficere discipulos. Ali-
 tuis igitur uiam & rationem repetentes, ad exer-
 citationis modum accedamus. In primis quidem
 intueri oportet, num actio aliqua sit laesa, quippe
 cum

*tm aliquib. co-
 dicibus graecis
 antiq. legitur
 τα γυναικο-
 ματα ουν τ
 πεπονδο-
 τω μοει-
 ων, αχ συμ-
 ηταματω
 μη πιντα-
 εσταγορι ε
 αυτω εισι,
 etc. id est, in
 dicitur igitur lo-
 coru affectu
 ab accidentibus
 quid omnia
 differetia aut
 tem ipsorum
 sunt, etc.*

cum ipsa proprium actionis instrumentum affici
 necesse est. deinde ubi actionem laesam esse per-
 spexeris, ad modum laesionis accedendo, conside-
 ra ad quam affectionem proprie pertineat. Postea
 affectam particulam nota, num tumore quoquam,
 aut dolore infestetur, & quidem accurate cuiuslibet
 horum speciem inuestigando. sic enim non so-
 lum tumorum, uerumetiam dolorum quoque, ua-
 rios modos addices. Aspice subinde affecta par-
 tis excrementa, per quem meatum uacuentur, ac
 uide, num aliquid essentiae ab affecta parte secerna-
 tur. Ad haec utrum omnino incocta sint ipsius ex-
 crementa, an mediocriter cocta. Ac deinde quibus
 uniuersum corpus, quibus priuatim quaedam cor-
 poris partes fruuntur, quod partim ex ipsis actio-
 nibus, partim ex colore & figura deprehenditur.
 Esto enim ut quispiam inter respirandum in notha-
 rum costarum loco doleat, non protinus hunc ef-
 fe pleureticum suspicari debes, sed in primis qui-
 dem, an tussiendo aliquid expuat, intueri. id enim
 si coloratum, ut dictum est, uideris, tum ipsum pleu-
 reticum esse dices. Quod si tussiendo nihil omni-
 no expuat, fieri potest, ut nihilominus pleureticus
 sit ille quidem, sed inflammationem habeat, & in-
 coctam & strictam, adeo ut nihil ab ea foras ejici
 possit. Ac fieri quoque potest, ut ob hepatis infla-
 mationem, dolor in iam dicta sede excitetur: in-
 tentis uidelicet internis uinculis, quibus nonnul-
 lorum iecur costas alligatur, atq; sic dolor ad suc-
 cingentem costas membranam perueniat. Veru
 nequaquam similis est pulsus, in hepatis, & mem-
 branæ costas succingentis inflammatione, ac ne
 alui quidem sedimenta similia sunt. Verum haec
 non in qualibet iecinoris inflammatione insunt,
 sed in his affectibus qui proprie iecorarij nominan-
 tur. Igitur ubi nihil excernitur, a quo indicium ali-
 quod sumi possit, satis fuerit praecordiorum dex-
 tram partem tangere: quod si nullus apparet tu-
 mor, ne sic quidem desistere oportet. quippe fieri
 potest, ut in sola sima hepatis parte sit inflamma-
 tio. similiter etiam in gibbis partibus, ubi non om-
 nes, sed haec duntaxat intumescunt, quae a nothis co-
 stis conteguntur. Itaque laborantem, ut uehemen-
 ter respiret, monere oportet, deinde interrogare,
 num grauitatem sentiat, aut suspensam a superio-
 ribus, aut incumbentem uicinis. Accidit autem
 aliquando, ut in his, haud secus quam in hepate,
 oriatur tumor praeter naturam, cuius occasione se-
 prum transversum oppressum, respirationem effi-
 cit difficiliorem, atque qui ita laborant, ab exigua
 tussi irriterur. Ergo in huiusmodi dispositionibus
 solidum firmumq; discernendi indicium per om-
 ne tempus morbi a pulsu sumendum est. deinde
 tractu temporis, reliqua quoque accidentia consi-
 deranda sunt. Nam & lingua, & uniuersi corpo-
 ris color alteratur, ubi hepar uitiatum est. Sicut
 rursus thorace affecto, tussis increfcit, atq; eo tem-
 pore omnino apparent ea, quae tussiendo expuun-
 tur. Igitur quemadmodum fieri non potest, ut si-
 laesis spirandi, tum partibus, tum instrumentis, dif-

ficilis fiat respiratio: accidit autem interdum, nullò
 existente in ipsis proprio morbo, sed transuerso
 septo, aut detractio, aut oppresso, ut homo difficul-
 ter spiret: Ita etiam usi uenire solet in ea sede,
 quae principem in se animae facultatem continet.
 Nam cum & scientia, & opinio, atque cogitatio
 omnis in ipsa consistat, si harum aliqua laedi uide-
 atur, protinus ipsam quoque affectu quoquam la-
 borare arbitramur. Nam ubi uel in pleuritide, uel
 peripneumonia delirium incidit, nemo uel a co-
 sta, uel a pulmone accedens hoc prouenisse dixe-
 rit. Quippe uniuersi eam partem, in qua princeps
 animae uis residet, consentire putat, ac nititur quis-
 que ut modum consensus sectae suae conformem
 ostendat. Verum in alijs affectibus non consenti-
 re, sed primogenio ipsam affectu laborare aiunt.
 ueluti in lethargo, & phrenitide. Vndique uero
 affici, ubi propriarum ipsius actionum aliqua laedi
 tur. Proprias actiones dico, quae a nulla alia parte,
 ut instrumento, fiunt. Nam reuera & uidere il-
 lam, & audire haudquaquam negandum est, sed
 uidere oculis, & audire auribus. Atqui ut cogitet,
 & reminiscatur, & existimet, & eligat, neque ocu-
 lis, neque lingua, neque alia quapiam parte utitur.
 Quod si haec animae pars ita esset in continente ip-
 sam corpore, ut nos in domo aliqua, fortasse nul-
 lam omnino ei noxam afferri putaremus a loco:
 quoniam uero ipsam laedi uidemus, quomodo lae-
 datur, est inuestigandum. Si uero ueluti forma qua-
 dam corporis est, ab ipso inseparabilis, eam laedi
 non inficiabimur, ob fuscipientis ipsam corporis
 alterationem. At quia de hac re inter philosophos
 ingens pugna est, alijs eam ueluti in domicilio co-
 tineri dicentibus, alijs uero ipsam corporis for-
 mam esse putantibus, idcirco quomodo laedatur,
 inuentu perdifficile est. Quod uero laedatur, ab
 experientia discere licet. Etenim ubi fractio capi-
 tis ossi, terebra adacta est, si quis uehementius co-
 primat, protinus sensum omnem amittit laboras.
 Quinetiam si inflammatio quaedam oriatur, haec
 etiam euenire interdum uidemus: mentem itaque
 laedi minime negandum est. Praeterea nonnulli per
 uehementem capitis uisionem delirauerunt, atq;
 per fortes ictus capiti adactos saepenumero stupi-
 dum soporem sequi uiderent, multi quoque affe-
 ctus in capite consistentes mentem haud obscure
 uisitant. adeo ut etiam populares, cum aut delirare
 aliquem, aut mentem quomodolibet affici conspi-
 ciunt, capiti remedia adhibenda esse censent. Ve-
 rum enim uero quod principium sensus & motio-
 nis ab impetu prodeuntis, sed in cerebro habeat,
 & quod hoc a membranis (Graeci meninges uo-
 cant) contegatur, id in alijs comentarijs, quam ue-
 rissimum esse, declaratum est. Nunc uero quomo-
 do distinguantur affectus primitiui ab his qui per
 consensum eueniunt, considerandum est. Nam hu-
 iusmodi speculatio proprie ad hoc nostrum institut-
 tum pertinere uideretur, & quidem non sine mani-
 festa utilitate: quippe ad curandi rationem in pri-
 mis pertinet, cui nam parti remedia sint adaptanda
 cognoscenda.

cognouisse. Nam per solum consensum laeso cerebro, si ea pars quæ primitiuo affectu laborat, fuerit curata, prius quam cerebro propria aliqua eueniat dispositio, nullum in ipso relinquitur accidens. Quod si ex consensu permanens aliqua fiat in ipso dispositio, tum non solum parti quæ primitiuo affectu laborat, sed capiti quoque remedia adhibere oportet. Quapropter exacte definire, utrum cerebri, an membranæ ipsius primitiue afficiatur, haud magnam utilitatem afferre potest. In utraq; enim dispositione capiti succurritur. Igitur huic rei non ita uehementem studium adhibere, sed morbi potius essentiam, qualis sit inuenire, quippe humidum exiccare, aridum humectare, frigidum calfacere, calidum refrigerare oportet. Ac si coniugatus fuerit affectus, per contrariam coniugationem ipsum curare, ut calidum & siccum humectare & refrigerare, humidum frigidumq; exiccare & calfacere, atque in reliquis duabus coniugationibus ad portionem, ac in cæteris morbis omnibus, eadem ratione similiter facere conuenit. At uniuscuiusque speciem, in libro De morborum differentiis persecuti sumus. Cum itaq; & cerebri, & membranarum eius, iidem morbi simili curatione indigeant, logica magis, quam ad curationem utilis esse uidetur questio, in utrolibet illorum contineatur prius animæ facultas. Verum an in corde sit ea facultas, longe diuersa, atque omnino differens est questio. Esto enim ut a flaua bile in corde accumulata, & putredine affecta, phrenitis sit excitata, nonne delirare uidebitur is, qui caput oxyrhino (id est oleo rosaceo cum aceto) perfundere iussit? Nam si hoc præsidio phrenitidis causa sanari possit, non capiti, sed thoraci, ipsum adhibere poterat. Neque tamen uniuerso thoraci, sed illi duntaxat parti, in qua cor continetur. Atque ut hæc à nobis pulchre sunt definita, ita illud, non solum affectum locum, uerum etiam causam illi noxam inferentem, considerandam esse. ut exempli gratia, delirium est accidens eius actionis quæ à loco mentis compote prodit: similiter sopor stupidus, sed à contrariis causis oriuntur, quippe & uigiliam & delirium, causa potestate calida efficit. At quot quot somnolenti & soporosi sunt affectus, omnes à frigida causa proueniunt, id quod ex medicamentorum natura plane discere licet. Quippe frigida stuporem soporemq; calida uero uigilias, & uarias motiones inducunt. sed quid opus est fortia medicamenta enumerare, cum quotidie uideamus & lactucas, & potabilium, calidarumq; aquarum balneas, & uinum modice dilutum, somnum inducere: reliquorum medicamentorum exemplo, quæ & humectare & refrigerare possunt: quæ uero ijs contraria sunt, uigilias excitare. Itaque tenuis ratio uictus & uinum meracius, uigilias inducunt, idq; multo magis, cum uinum meracum, aut superpe natura fuerit calidum, aut ualde antiquum: ueluti apud nostrates Pergami olim accidisse, memorat proditum est: neque absurda uidetur historiae ipsius narratio. Grammaticus quidam, singulis die-

bus balneum petens, unum ex pueris secum ducebat, altero domi relicto, qui rem familiarem seruaret, atque ea quæ ad uictum essent necessaria, præpararet. Puer itaque domum custodiens, cum uehementi siti cruciaretur, nec esset ei aquæ copia, uinum antiquum liberaliter potauit, atque ex reliquo tempore uigil omnino permansit. Postea correptus febre, unâ cum uigilijs oborto delirio periit. Cæterum animantia quæ frigidiori sunt natura, per hyemem ob frigoris uim, perinde ac si mortua essent, latitare solent. Atque tum uiperas quoq; uideres, si manibus tractentur, deserantq; haudquaquam mordere. Nam per æstatem, tum hoc animal, tum serpentes reliqui omnes, maxime sub caniculæ feruore, cum uehementer æstuant, furorem præ se ferre uidentur, adeo ut ne exiguo quidem momento quiescere possint. Quod intelligens Nicander, sic de Cenchride cecinit, Nō temere offendas calcando Cenchridis artus, Dum furijs agit. Verum de ijs alibi plenior inuenies & enarrationem & demonstrationem. Siquidem calida causa motum excitat, atque idcirco uigilias affert: frigus autem otiosum, & ad motiones pigrum reddidit animal, ob idq; somnum, soporemq; inducit. Igitur qui hæc intelligit, cum per ardentium febrium uigorem, hominem uiderit & uigilare, & delirare, deinde inclinante iam febre & dormire, & recte sapere, in capite nullam propriam esse dispositionem, sed à febris abundantia calore, delirium fieri existimabit. Sic etiam in peripneumonia, & laterali morbo, cum ad uigorem febris peruenerit, delirium sequi solet, nullo existente in capite proprio affectu. Quippe tum affectus proprius esse putandus est, cum permanere in parte quapiam conspicitur. Vnde si in laterali morbo, permanens eueniat delirium, caput proprium habere morbum existima, ita ut quamuis lateris morbus quiescat, possit tamen capitis morbus permanere. Sæpenumero enim uidimus panum ob ulcus aliquod abortum, ulcere curato, deinde diutius infestare. Ergo cum pars aliqua simul cum alia sic afficitur, ut irritata quidem una, altera uehementius molesteretur, remissa uero irritatione quiescat, eam per consensum affici putandum est. Hæc enim una coniectura communis est. Sed de cerebro, ut dictum est, proprium sumitur indicium, si non assidue delirium permaneat, sed autam febrim sequatur. Atque eadem ratione fieri solet, ut cum febrium accessiones irruere incipiunt, sopore laborantes grauentur, quod hoc tempore cerebrum uehementer sit refrigeratum: quippe quod alioqui paratissimum est, ut noxam huiusmodi subeat, cum intemperiem habeat frigidam, non uero tantam, ut hæc sola prædictorum accidentium possit esse causa, sed cum accessio ab initio processerit, frigus adeo increfcit, ut soporem queat inducere. Id uero, ut dixi, fieri consueuit, uel ab intemperie frigida, uel à pituita in cerebro exuperante,

GALENI DE AFFECTO-
RVM LOCORVM NOTITIA
Liber tertius

GVILIELMO COPO BASILIENSI
INTERPRETE.

E affectis locis, sic enim uocant corporis partes, pauci admodum medici scribere aggressi sunt, ac multo plura quæ attigerint, omiserunt. Itaque cæteris silentio præteritis, unius Archigenis haud indigni qui omnibus præferretur, meminimus. diximus enim eum sermonem, quo asserit actiones quasdam lædi, illæsa ca corporis particula, quæ ipsi deputata est, discussionem egere. defendi enim potest, si pars per alterius consensum læsa, nondum permanentem habeat dispositionem, sed ueluti umbra quadam, ut ipse dicebat, insit hæc ei affectio. Nam si ad ignem quis propius accesserit, ut ferè comburi uideatur, citra tamen uestionem, dolebit quidem uehementer, sed calfacta parte nihil adhuc patiente: Sic etiam ubi ambiens aer uehementer frigidus, aut aqua exacte frigida, aut nix infestat, grauis admodum dolor excitatur. Atqui ablata re quæ nocuit, protinus conuiescit affectio. Quamobrem fatius fuerit, ut dicamus, nomine id ipsum indicante, affici quodammodo eam partem, quæ alteri consentit. Neque enim pars quæ nihil patitur, sed ea quæ cum alia patitur, consentientis uocabulo significatur. Itaque cum affectio stomacho, oculi similibus infestantur casibus, quales in suffusionibus apparere solent, dicendum est illos pati, elato ad cerebrum ab humoribus in uentriculo contentis, fumoso quopiam uapore: non tamen adeo afficiuntur, ut ablata re quæ molestiam intulit, propria curatione egeant. Verum huiusmodi disputatio, ut dixi, ad dialecticam potius pertinet. Quæcunque enim quæstiones usum transcendant, qualis sit rerum natura secundum propriam essentiam indagantes, haud dubie logicæ esse censentur. Sic enim Chrysippus philosophus cum de animi ægritudinibus scribere instituisset, uno quidem libro curandi rationem tradidit nobis ad earum curationem in primis necessarium, alijs uero tribus logicas quæstiones est complexus. Igitur quot sint læsarum actionum modi, Archigenes parum accurate explicuit, quauis hæc quæstio, & melior, & huic nostro proposito utilior fuisset, quod & primo affectæ, siue proprie affectæ, siue quomodolibet nominaueris, corporis sedes ita deprehenduntur, & curandi quoque facultas abunde suppetit. Ego uero in uocalibus instrumentis id iam exposui, ac in eo quoque, qui in manu sensum amisit digitorum, ipsis non affectis: quippe inuenta in dorso initio pars, quæ primo afficiebatur, idoneam curationem ostendit.

III Sed aliter eueniunt suffusionis accidentia, affectio uentriculo: atq; aliter ei, qui ab alto decidit, nullo existente in uocalibus instrumentis uitio, uox

intercepta est. Denique alia consensu specie laborat is, cuius digiti sensum amiserant. Siquidem oculi uexabatur quod ascenderet ad eos aliquid, uox autem quod materia eius esset oblaesa. Sed digiti idcirco torpebant, quod sentiendi facultas ad ipsos non descendebat: proinde fatius fortasse fuerit, ut existimes, tum uocalia instrumenta, tum digitos nulla affectione laborasse, id quod de oculis haudquaquam dixeris. Nam his ut fumoso uapore impletis affectus ipse inest. Vocalium uero instrumentorum, atq; digitorum officium læditur, non quod ueniat ad eos quippiam præter naturam, sed quod careant eo quod secundum naturam ad ipsos uenire debet. Sanè secundum dorso ergo spinam læsa nerui origine, uis sentiendi digitis non influit. Guttur uero resolutis intercostalibus musculis, efflatum spiritum non recipit. Nihilominus recte dixeris, in ipsis hanc esse passionem, quod non perueniant ad ipsas partes ea, quæ antea cum secundum naturam se haberent, uenire solebant. Etenim fontes affici haud absurde putaueris, si non perueniat ad ipsos aqua. Sic Cerealium quoque frugum è terra prodeuntium, squalor immodicus, passio est, & animalium, cibi portionisq; penuria. Quoties enim alicui deest illud, sine quo secundum naturam, munere suo fungi non potest, ipsum optimo iure affectum esse putandum est. Sed huiusmodi quæstiones (ut iam dixi) ad dialecticam potius pertinent. Cæterum magna medicorum pars negligit eas considerationes, quæ uel læsis, uel deperditis actionibus, necessariae sunt. Cum enim duæ tres ue fuerint aliquando huiusmodi actiones, accidit interdum, ut una particula affecta, reliquæ illi consentientes in suis actionibus simul lædantur, interdum uero, ut omnes eodem modo afficiantur. Atque accidit interdum, ut harum aliqua dispositionem habeant (ut ita dicam) hæcicam, id est quæ tenaciter hæret, reliquæ uero (ut sic dixeris) catacheticæ, id est quæ facile discutitur, de quibus secundo libro De uiuorum dissectione, atque in eo qui hunc præcedit, iam diximus, ac nonnihil in sequentibus quoque dicemus, ut uidelicet futurum sermonem, qui sine huiusmodi definitionibus explicari non potest, perficiamus. Sed iam enarrare aggrediamur, id quod admodum utile fuerit perdidisse, propter eos qui uerbo quidem demonstrare nituntur affectorum locorum inuestigationem medicis esse necessariam, opere uero illam euertunt. Atque unum aliquem affectum pro exemplo sumamus, sitq; is pleuritis, in qua latus esse affectum, dolor ipse declarat. Sed utrum quæ succingens appellari solet, siue membrana, siue tunica (nihil enim refert) inflammetur in pleuriticis, an alia quadam lateris particula: præterea utrum pulmo secundum fibras necessario afficiatur, an omnino affectionis sit expers, scire nihil ad rem pertinere autumat ij, qui usum & experientia præferunt: multos enim pleuriticos alios unâ cum præceptoribus, alios sua tantum industria se curasse dicunt, obseruatis ijs præceptis, quæ ab

Hippocrate in libro De ratione uictus in acutis morbis, præscripta sunt. item quid ipsis profit, & quid noceat planè noscere, euidentiaq; signa habere, quibus discat cui uenam secare oporteat. Insuper de fomentis, cataplasmatibus, uictus ratione, alui ductione, nihil sibi ad complectam notitiam deesse, idq; ex longa experientia. Sed quid uel Hippocratem, uel alium quempiam illo priorem induxerit, ut hæc inueniret auxilia, se penitus ignorare: satis ipsis esse, si iam dictis remedijs commode utantur. id quod alios quoq; artifices facere uideamus. Neq; enim faber, siue lignarius, siue grarius, neq; cerdo, quo pacto artes suæ fuerint inuentæ, inquirunt, sed à præceptoribus edocti, usu eas probant, & confirmant, atque sic clarum nomen assequuntur. Equidem, ut uerum fatear, cum medicos qui se empiricos ab experientia nominant, talia proferentes audio, inducor certe ut probabiles putem eorum rationes, uidenturq; mihi Dogmatici, contra illos parum idonea se responsione uerit. Proinde ut ceteris in rebus omnibus, temerarium assensum semper sustinui, ita in inuestigandis singulorum morborum remedijs diu multumq; apud me cogitavi, an logica demonstratione indigerem, an sufficerent ea præcepta quæ ab experientia, & præceptoribus, atq; ex meipso didiceram. Igitur ea quæ diutina inquisitione longe optima iudicauit, ita me diu ament, ueritatis amatores docere non grauabor. Nihil enim causa est, quamobrem mentiar, quod facere solent ij, qui uni sectæ additi, omnem ex ipsa gloriam quaerunt. quippe contentiose eos defendere oportet, eam sectam ueram esse, quam unicam nouerunt. nam ex nullo alio disciplinarum genere, gloria sperare possunt. Ego uero re ipsa, & publice, & priuatim, apud eos uidelicet qui sectam quamlibet à me discere cupiebant, ostendi, in omnium sectarum scientia (ne maius quicquam dixerò) me esse post habendum nemini. Quod si uni sectarum patrocinium ferre uelim, ita in promptu sunt mihi rationes, ut non uerear ne quis me conuincat. Non enim ut nonnulli faciunt ex libris eas didici, sed præstantissimis in unaquaque secta præceptoribus, usus sum. Neq; sanè odisse possim empiricos quorum præceptis sim institutus, uel dogmaticos: pari enim studio omnibus dedi operam, uersatusq; sum cū præstantissimis in unaquaque secta præceptoribus. Itaq; innotui Romæ, tum primoribus eius urbis ciuibus, tum imperatoribus, deinceps omnibus, & quidem ob artis opera, nō ob philosophicas rationes: quamobrem nihil prohibet, quominus de unaquaque secta uere dicam ea quæ sentio. Igitur per artis exercitationem comperi eam remedijs inuentionem quæ ex uera demonstratione procedit, in his quæ raro accidunt, experientia longe præstare. Vnde multos morbos curauit, medicamentis ab experientia maxime alienis, quæ quidem in libro De curandi uia & ratione latius explicata sunt. Nunc uero ea duntaxat perstringam, quæ nostro proposito magis accommodata uidebuntur. Nam comperi læsas actiones non solū in similibus parti-